
МИНИСТЕРСТВО 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН 

МИНИСТРЛЫГЫ 
 
 

 

           

                    ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК 
 

            20.03.2024                  г. Казань                       № под-610/24______________ 

  

Об итогах I республиканского 

фестиваля науки и творчества «От 

Пушкина до наших дней» 

 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 

Татарстан от 29.12.2023 № под-2393/23 «О проведении I республиканского фестиваля 

науки и творчества «От Пушкина до наших дней» и на основании протокола 

результатов работы секций I республиканского фестиваля науки и творчества «От 

Пушкина до наших дней» п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый список победителей I республиканского фестиваля 

науки и творчества «От Пушкина до наших дней». 

2. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием 

Республики Татарстан довести настоящий приказ до сведения руководящих и 

педагогических работников, обучающихся образовательных организаций 

муниципальных образований Республики Татарстан. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра М.З.Закирову. 

 

 

Министр                                                                              И.Г.Хадиуллин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Утвержден                                                                        

приказом Министерства  

образования и науки  

Республики Татарстан  

от «__»_____________2024 г. 

№__________________ 
 

Список победителей I республиканского фестиваля науки и творчества «От Пушкина до наших дней» 

 

1. Секция изобразительного искусства «Там на неведомых дорожках…» (конкурс рисунков) 

 

№ Ф.И. участника Класс Наименование ОО Рисунок Руководитель Результат 

участия 

1.  Шакурова 

Камила 

3 МБОУ «Гимназия №75» 

Московского района г.Казани 

«Чтение - вот лучшее 

учение» 

Ногманова Алсу 

Ильсуровна 

Диплом 1 

степени 

2.  Зимина Риана 3 МБОУ «Лицей №186-

«Перспектива» Приволжского 

района г.Казани 

«У Лукоморья дуб 

зелёный...» 

Сиразетдинова 

Ляйсан Зуфаровна 

Диплом 2 

степени 

3.  Межерицкая 

Мария 

3 МБОУ «СОШ №55 с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

Московского района г.Казани» 

«Что за прелесть эти 

сказки» 

(пластилинография) 

Кирилюк Марина 

Владимировна 

Диплом 2 

степени  

4.  Кабирова 

Малика 

3 МБОУ «Многопрофильный лицей 

№187» Советского района 

г.Казани 

«У  Лукоморья» Шайдуллина 

Эльвира Фоатовна 

Диплом 3 

степени 

5.  Осетрова 

Алиса 

3 МБОУ «Гимназия №36» 

Авиастроительного района 

г.Казани 

«Рыба счастья» Михайлова Элина 

Геннадьевна 

Диплом 3 

степени 

6.  Баюаева 

Виолетта 

3 МБОУ «СОШ №82 с углубленным 

изучением отдельных предметов 

им.Р.Г.Хасановой» Приволжского 

района г.Казани 

«Мир чудес» Фасхиева Лилия 

Рашитовна 

призёр 



7.  Богданов 

Альберт 

3 МБОУ «Габишевская СОШ 

им.М.А.Гареева» Лаишевского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

«Волшебный лес» Загрутдинова Майя 

Михайловна 

призёр 

8.  Кузьмин Артем 3 МБОУ «СОШ №8 г.Нурлат 

Республики Татарстан»  

«Добро побеждает 

зло» 

Столярова Татьяна 

Петровна 

призёр 

9.  Майорова 

Полина 

3 МБОУ «СОШ №91» Ново-

Савиновского района г.Казани 

«Вдохновение 

творца» 

Шайхутдинова 

Александра 

Александровна 

призёр 

10.  Савельева 

Татьяна 

3 МБОУ Орловская ООШ 

Лаишевского района Республики 

Татарстан 

«Кораблик» Дегтярева Екатерина 

Алексеевна 

призёр 

11.  Сыченкова 

Агата 

3 МБОУ «Гимназия №75»  

Московского района г.Казани 

«Сказка о золотом 

петушке» 

Ногманова Алсу 

Ильсуровна 

призёр 

12.  Абазова Аида 3 МБОУ Орловская ООШ 

Лаишевского района Республики 

Татарстан 

«Остров Буян» Дегтярева Екатерина 

Алексеевна 

лауреат 

13.  Бикинеева 

Наталья 

3 МАОУ «СОШ №2» г. Нурлат 

Республики Татарстан 

«Встрепенулась, 

отряхнулась и 

царевной 

обернулась…» 

Мухаметова Лариса 

Анатольевна 

лауреат 

14.  Воронович 

Таисия 

3 МБОУ «СОШ №55 с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

Московского района г.Казани» 

«Царевна-Лебедь» Кирилюк М.В. лауреат 

15.  Гайнанова 

Залина 

3 МБОУ «Зеленорощинская СОШ 

им. М.Горького» муниципального 

образования «Лениногорский 

муниципальный район» 

Республики Татарстан 

«Герои пушкинских 

сказок» 

Ахметова Фания 

Шамиловна 

лауреат 



16.  Гайнанова 

Элина 

3 МБОУ «Зеленорощинская СОШ 

им. М.Горького» муниципального 

образования «Лениногорский 

муниципальный район» 

Республики Татарстан 

«Сказка о мертвой 

царевне и о семи 

богатырях» 

Ахметова Фания 

Шамиловна 

лауреат 

17.  Галактионова 

Софья 

3 МБОУ «Усадская прогимназия» 

Лаишевского муниципального 

района 

«Там на неведомых 

дорожках» 

Филиппова Ольга 

Сергеевна 

лауреат 

18.  Егорычева 

Карина 

3 МБОУ «Гимназия №36» 

Авиастроительного района 

г.Казани 

«У Лукоморья...» Михайлова Элина 

Геннадьевна 

лауреат 

19.  Елыбаева 

Милана 

3 МБОУ «Столбищенская СОШ 

им.А.П.Малышева» Лаишевского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

«У лукоморья дуб 

зеленый» 

Салимова Вероника 

Петровна 

лауреат 

20.  Зарипова 

Дарина 

3 МБОУ «СОШ №3» 

Нижнекамского муниципального 

района Республики Татарстан 

«Любимые сказки 

Пушкина» 

Ушатикова Людмила 

Сергеевна 

лауреат 

21.  Зиннурова 

Карина 

3 ГАОУ «Гуманитарная гимназия-

интернат для одаренных детей» 

«Царевна- Лебедь» Мингалимова 

Чулпан Рустамовна 

лауреат 

22.  Измайлова 

Александра 

3 МБОУ «Лицей №177» Ново-

Савиновского района г.Казани 

«Кот ученый» Мустафина 

Виктория 

Леонидовна 

лауреат 

23.  Илгачева 

Карина 

3 МБОУ «Зеленорощинская СОШ 

им. М.Горького» муниципального 

образования «Лениногорский 

муниципальный район» 

Республики Татарстан 

«Герои пушкинских 

сказок» 

Ахметова Фания 

Шамиловна 

лауреат 

24.  Исламова 

Аделя 

3 ГАОУ «Гуманитарная гимназия-

интернат для одаренных детей» 

«Золотой петушок» Муллаярова Сумая 

Талгатовна 

лауреат 



25.  Каримова 

Камилла 

3 МАОУ «СОШ № 2» г.Нурлат 

Республики Татарстан 

«Встрепенулась, 

отряхнулась и 

царевной 

обернулась…» 

Мухаметова Лариса 

Анатольевна 

лауреат 

26.  Кубарев Артем 3 МБОУ «Столбищенская СОШ 

им.А.П.Малышева» Лаишевского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

Сказки Пушкина Салимова Вероника 

Петровна 

лауреат 

27.  Кудряшова 

Устина 

3 МБОУ «СОШ №3» 

Нижнекамского муниципального 

района Республики Татарстан 

«У самого синего 

моря...» 

Усманова Сирена 

Муктасировна 

лауреат 

28.  Кужахметова 

Даяна 

3 МБОУ ««Многопрофильный 

лицей №186 - «Перспектива» 

Приволжского района г.Казани 

«Люблю тебя, Петра 

творенье...» 

Мазитова Гульназ 

Маратовна 

лауреат 

29.  Куликова 

Ксения 

3 МБОУ Орловская ООШ 

Лаишевского района Республики 

Татарстан 

«Царевна-Лебедь» Дегтярева Екатерина 

Алексеевна 

лауреат 

30.  Левкина 

Людмила 

3 МБОУ «СОШ №91» Ново-

Савиновского района г.Казани 

«Портрет 

А.С.Пушкина» 

Шайхутдинова 

Александра 

Александровна 

лауреат 

31.  Маланин 

Тимур 

3 МБОУ «Большекибячинская 

СОШ  Сабинского 

муниципального района 

Республики Татарстан» 

«Волшебный мир» Маланина Гульназ 

Мансуровна 

лауреат 

32.  Маликова 

Талия 

3 ГАОУ «Гуманитарная гимназия-

интернат для одаренных детей» 

«Сказка о царе 

Салтане…» 

Шайхуллина 

Светлана Рифовна 

лауреат 

33.  Миннувалеева 

Элиза 

3 МБОУ «Гимназия №10» 

Авиастроительного района 

г.Казани 

А.С.Пушкин «Зимний 

вечер» 

Сушенцева Инзиля 

Ильясовна 

лауреат 

34.  Муртазина 

Эмилия 

3 МАОУ «СОШ №9» г.Нурлат 

Республики Татарстан 

«Царевна Лебедь» Набиуллина Гульназ 

Ахметзакировна 

лауреат 



35.  Никушина 

Полина 

3 МБОУ Орловская ООШ 

Лаишевского района Республики 

Татарстан 

«Золотая рыбка» Дегтярева Екатерина 

Алексеевна 

лауреат 

36.  Первухина 

София   

3 МОУ «Средняя школа №48» 

г.Ярославля 

«Царевна - лебедь» Шмелева Ю.В. лауреат 

37.  Рахимова 

Наргиза 

3 МБОУ «Гимназия №1 г.Лаишево» 

Лаишевского муниципального 

района Республики Татарстан 

«Сказка о рыбаке и 

рыбке» 

Аминова Гульнара 

Гумаровна 

лауреат 

38.  Рогожникова 

Диана 

3 МБОУ «Лицей №186-

«Перспектива» Приволжского 

района г.Казани 

«У Лукоморья дуб 

зелёный» 

Матушкина Алёна 

Владимировна 

лауреат 

39.  Сафронова 

Камилла 

3 МБОУ «Лицей №177» Ново-

Савиновского района г.Казани 

«Царевна-Лебедь» Миннуллина Татьяна 

Алесандровна 

лауреат 

40.  Суханов Данил 3 МАОУ «СОШ №2» г.Нурлат 

Республики Татарстан 

«Сказочный остров 

Буян» 

Мухаметова Лариса 

Анатольевна 

лауреат 

41.  Фёдорова 

Полина 

3 МБОУ «СОШ №151» Кировского 

района г.Казани 

«Здравствуй, князь ты 

мой прекрасный...» 

Костюхина Лилия 

Ленаровна 

лауреат 

42.  Холмуродова 

Эсманур 

3 МБОУ «Столбищенская СОШ 

им.А.П.Малышева» Лаишевского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

«Белка песенки поет, 

да орешки все грызет» 

Салимова Вероника 

Петровна 

лауреат 

43.  Чупина 

Елизавета 

3 МБОУ «Красноборская СОШ 

Агрызского муниципального 

района Республики Татарстан» 

«Царевна-лебедь» Глухова Ирина 

Владимировна 

лауреат 

44.  Шакиров 

Адель 

3 МБОУ «Именьковская СОШ» 

Лаишевского муниципального 

района Республики Татарстан 

«Золотая рыбка» Харисова Чачек 

Хисамутдиновна 

лауреат 

45.  Файзыханова 

Сафина 

3 МБОУ «Столбищенская СОШ 

им.А.П.Малышева» Лаишевского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

«Там на неведомых 

дорожках» 

Салимова Вероника 

Петровна 

лауреат 



46.  Шарифуллин 

Айнур 

3 МБОУ «Зеленорощинская СОШ 

им.М.Горького» муниципального 

образования «Лениногорский 

муниципальный район» 

Республики Татарстан 

«Герои пушкинских 

сказок» 

Ахметова Фания 

Шамиловна 

лауреат 

47.  Попков 

Арсений 

4 МБОУ Орловская ООШ 

Лаишевского района Республики 

Татарстан 

«Золотой Петушок» Мухаметситдикова 

Алина 

Мухаматнуровна 

Диплом 1 

степени 

48.  Валиуллина 

Азалия 

4 МБОУ «Гимназия №5» 

Авиастроительного района 

г.Казани 

«Там на неведомых 

дорожках... « 

Залалова Лилия 

Наиловна 

Диплом 2 

степени 

49.  Климова 

Варвара 

4 МБОУ «СОШ №31» Ново-

Савиновского района г.Казани 

«Лукоморье» Масалимова Фардия 

Анварбиковна 

Диплом 2 

степени 

50.  Алиев Румир 4 МБОУ «СОШ №8 г.Нурлат 

Республики Татарстан» 

«У лукоморья дуб 

зелёный» 

Хамидуллина 

Минзиля Вазировна 

Диплом 3 

степени 

51.  Галимзянова 

Ралина 

4 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная татарско – 

русская школа №113» Ново-

Савиновского района г.Казани 

«У лукоморья дуб 

зеленый» 

Шатунова Елена 

Юрьевна 

Диплом 3 

степени 

52.  Ахмедзакирова 

Алия 

4 МБОУ «Гимназия 155 с татарским 

языком обучения Ново-

Савиновского района г.Казани» 

«Сказочный мир 

Пушкина» 

Сунгатуллина  

Гульнария 

Салиховна 

призёр 

53.  Овчинников 

Артем 

4 МБОУ «Ерыклинская ООШ» 

Алексеевского муниципального 

района Республики Татарстан 

«Унылая пора! Очей 

очарование! « 

Епифанова Виктория 

Ивановна 

призёр 

54.  Талипова 

Иделия 

4 МБОУ «Каипская ООШ 

Лаишевского муниципального 

района Республики Татарстан» 

«Там на неведомых 

дорожках... « 

Хамидуллина 

Зульфия Фидаилевна 

призёр 

55.  Теслович 

Данил 

4 МБОУ «Гимназия №20 

«Гармония» Московского района 

г.Казани 

«Сказка о золотом 

петушке» 

Шарафиева Лилия 

Фаритовна 

призёр 



56.  Фролова 

Ксения 

4 МОУ «Средняя школа №48» 

г.Ярославля 

«Чудеса царевны - 

лебедь» 

Шмелева Ю.В. призёр 

57.  Щетинина 

Александра 

4 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная татарско – 

русская школа №113» Ново-

Савиновского района г.Казани 

«Там на неведомых 

дорожках» 

Шатунова Елена 

Юрьевна 

призёр 

58.  Байрамгулова 

Нурия 

4 ГАОУ «Гуманитарная гимназия-

интернат для одаренных детей» 

«У Лукоморья дуб 

зеленый... « 

Зиннурова Айгуль 

Данисовна 

лауреат 

59.  Бурдина 

Евгения 

4 МБОУ «Красноборская СОШ 

Агрызского муниципального 

района Республики Татарстан» 

«У Лукоморья дуб 

зеленый» 

Гурьева Светлана 

Геннадьевна 

лауреат 

60.  Галиахметова 

Эндже 

4 МБОУ «Иштуганская СОШ 

Сабинского муниципального 

района Республики Татарстан» 

«Сказка о попе и его 

работнике Балде» 

Иванова Эльмира 

Хуснулловна 

лауреат 

61.  Закиров 

Амирхан  

4 МБОУ «Красноборская СОШ 

Агрызского муниципального 

района Республики Татарстан» 

«Чудо-белка» Гурьева Светлана 

Геннадьевна 

лауреат 

62.  Иванова Софья 4 МБОУ «Ульяновская СОШ» 

Черемшанского муниципального 

района Республики Татарстан 

«Руслан и Людмила» Калугина Нина 

Николаевна 

лауреат 

63.  Камалова Ева 4 МОУ «Средняя школа №48» 

г.Ярославля 

«У лукоморья» Шмелева Ю.В. лауреат 

64.  Касимова 

Зарина 

4 МБОУ «Лицей №23» Ново-

Савиновского района г.Казани 

«Сказочный мир 

Пушкина» 

Тухватуллина 

Рузалия Салиховна 

лауреат 

65.  Корнева 

Виктория 

4 МБОУ «Габишевская СОШ 

им.М.А.Гареева» Лаишевского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

«Старушка дряхлая 

моя» 

Пристанская 

Светлана Сергеевна 

лауреат 

66.  Коробейниколв 

Максим 

4 МБОУ «Красноборская СОШ 

Агрызского муниципального 

района Республики Татарстан 

«Там чудеса... « Гурьева Светлана 

Геннадьевна 

лауреат 



67.  Короткова 

Александра 

4 МБОУ «Зеленорощинская СОШ 

им.М.Горького» муниципального 

образования «Лениногорский 

муниципальный район» 

Республики Татарстан 

«Иллюстрация к 

сказке о царе 

Салтане» 

Сиразиева Наиля 

Джамиловна 

лауреат 

68.  Курдюкова 

Мария 

4 МБОУ «СОШ №55 с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

Московского района г.Казани» 

Иллюстрация к сказке 

А.С.Пушкина «Сказка 

о царе Салтане…» 

Фокина Лилия 

Фархатовна 

лауреат 

69.  Миназов Амир 4 МБОУ «Зеленорощинская СОШ 

им.М.Горького» муниципального 

образования «Лениногорский 

муниципальный район» 

Республики Татарстан 

«Иллюстрация к 

сказке о рыбаке и 

рыбке» 

Сиразиева Наиля 

Джамиловна 

лауреат 

70.  Мухутдинов 

Алмаз 

4 МБОУ «Орловская ООШ 

Лаишевского муниципального 

района Республики Татарстан» 

«Исполнение 

желаний» 

Мухаметситдикова 

Алина 

Мухаматнуровна 

лауреат 

71.  Найко Никита  4 МБОУ «Орловская ООШ 

Лаишевского муниципального 

района Республики Татарстан» 

«Три желания» Мухаметситдикова 

Алина 

Мухаматнуровна 

лауреат 

72.  Овчинникова 

Валерия 

4 МБОУ «СОШ №8 г.Нурлат 

Республики Татарстан» 

«У лукоморья дуб 

зелёный» 

Хамидуллина 

Минзиля Вазировна 

лауреат 

73.  Рыбкин Егор 4 МБОУ «Ульяновская СОШ» 

Черемшанского муниципального 

района Республики Татарстан  

«Лукоморье» Калугина Нина 

Николаевна 

лауреат 

74.  Рябинин Данил 4 МБОУ «СОШ №156» Советского 

района г.Казани 

«Сон Александра» Хузахметова Гузель 

Якубовна 

лауреат 

75.  Серяков Артём 4 МБОУ «Лицей №9 имени 

А.С.Пушкина Зеленодольского 

муниципального района 

Республики Татарстан» 

«У Лукоморья» Сайфутдинова 

Рамзия Фаруковна 

лауреат 



76.  Сирукова 

Ралина 

4 МБОУ «СОШ №55 с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

Московского района г.Казани» 

«У лукоморья дуб 

зелёный» 

Фокина Лилия 

Фархатовна 

лауреат 

77.  Хайруллина 

Амира 

4 МБОУ «СОШ №73» 

Приволжского района г.Казани 

«Сказка о рыбаке и 

рыбке» 

Балышева Наталья 

Викторовна, 

Хайруллина Лейсан 

Равилевна  

лауреат 

78.  Хафизов 

Эльвир 

4 ГАОУ «Гуманитарная гимназия-

интернат для одарённых детей»  

«Там на неведомых 

дорожках...»  

Хафизова Зульфия 

Мазгаровна  

лауреат 

79.  Гимадеева 

Земфира 

5 МБОУ «СОШ № 137 с 

углублённым изучением 

отдельных предметов» 

Кировского района г.Казани 

«А орешки не 

простые, а золотые» 

Шакурова Айсылу 

Ирфановна 

Диплом 1 

степени 

80.  Минвалиева 

Динара 

5 МБОУ «Кукморская средняя 

школа №3» Кукморского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

«Сказка о попе и 

работнике его Балде» 

Муллахметова 

Гузель Рустамовна 

Диплом 2 

степени 

81.  Сулейманова 

Диляра 

5 МБОУ «Нижнетабынская ООШ» 

Муслюмовского муниципального 

района Республики Татарстан 

«Капитанская дочка» Файзырова Фарида 

Фатхулловна 

Диплом 2 

степени 

82.  Тарасова 

Екатерина 

5 МБОУ «СОШ №91» Ново-

Савиновского района г.Казани 

«Волшебная рыбка»  

(картина из ткани) 

Касимова Марина 

Андреевна 

Диплом 3 

степени 

83.  Фадеева София 5 МБОУ «СОШ №3» 

Нижнекамского муниципального 

района республики Татарстан 

«Руслан и Людмила» Шакирова Диляра 

Альтафовна 

Диплом 3 

степени 

84.  Плеханова 

Екатерина 

5 МБОУ «СОШ №3» 

Нижнекамского муниципального 

района республики Татарстан 

«Свет мой, зеркальце! 

Скажи» 

Фунтикова Энза 

Николаевна 

призёр 

85.  Сорокин 

Ярослав 

5 МБОУ «Гимназия №21» 

Приволжского района г.Казани 

«Что за прелесть эти 

сказки!» 

Скичко Нафиса 

Маратовна 

призёр 



86.  Фасихов Раяз 5 МБОУ «СОШ №73» 

Приволжского района г.Казани 

«Кот учёный» Фасихова Алсу 

Равилевна 

призёр 

87.  Хуснутдинова 

Карима 

5 МБОУ «Красноборская СОШ 

Агрызского муниципального 

района Республики Татарстан» 

«Царевна-лебедь» Смирнова Надежда 

Ивановна 

призёр 

88.  Азизова 

Камила 

5 МБОУ «СОШ №85 с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

Ново-Савиновского района 

г.Казани» 

«В объятиях ангела» Рахматуллина Алсу 

Данисовна 

лауреат 

89.  Габдулова 

Иделия 

5 МБОУ «Иштуганская СОШ 

Сабинского муниципального 

района Республики Татарстан» 

«У лукоморья дуб 

зеленый» 

Иванова Эльмира 

Хуснулловна 

лауреат 

90.  Гарифуллина 

Нелли 

5 МБОУ «СОШ №91» Ново-

Савиновского района г.Казани 

Наталья Николаевна 

Гончарова — жена и 

муза великого 

русского поэта 

А.С.Пушкина 

(картина из ткани) 

Касимова Марина 

Андреевна 

лауреат 

91.  Гимадеева 

Земфира 

5 МБОУ «СОШ №137 с 

углублённым изучением 

отдельных предметов» 

Кировского района г.Казани  

«А кот-то учёный» Шакурова Айсылу 

Ирфановна 

лауреат 

92.  Горшкова 

Анжелла 

5 МБОУ «Молькеевская ООШ 

Кайбицкого муниципального 

района Республики Татарстан» 

«Избушка стоит без 

окон, без дверей» 

Горшкова Луиза 

Анатольевна 

лауреат 

93.  Ефимова 

Камила 

5 МБОУ «СОШ №1» города Нурлат 

Республики Татарстан 

 Гибадуллина 

Гульшат Илсуаровна 

лауреат 

94.  Зарифуллина 

Асель 

5 МБОУ «СОШ №82 с углубленным 

изучением отдельных предметов 

им.Р.Г.Хасановой» Приволжского 

района г.Казани 

«Сила сказок поэта» Паскарь Галия 

Сайлауовна 

лауреат 



95.  Каргин 

Тимофей 

5 МБОУ «Чувашскомайнская 

ООШ» Алексеевского  

муниципального  района 

Республики Татарстан 

«Елисей и солнце» Горбунова Надежда 

Анатольевна 

лауреат 

96.  Каримуллина 

Амира 

5 МБОУ «Иштуганская СОШ 

Сабинского муниципального 

района Республики Татарстан» 

«Барышня-

крестьянка» 

Иванова Эльмира 

Хуснуллова 

лауреат 

97.  Краснова 

Динара 

5 МАОУ «СОШ №4» г.Нурлат 

Республики Татарстан 

«Сказки 

А.С.Пушкина» 

Тухватуллина 

Фарида Камиловна 

лауреат 

98.  Кузнецова 

Майя 

5 МБОУ «Гимназия №7 имени 

Героя России А.В.Козина» Ново-

Савиновского района г.Казани 

«Путешествие по 

сказкам Пушкина» 

Сагирова Эллада 

Александровна, 

Галкин Лев 

Дмитриевич 

лауреат 

99.  Максимова 

Екатерина 

5 МБОУ «СОШ №82 с углубленным 

изучением отдельных предметов 

им.Р.Г.Хасановой» Приволжского 

района г.Казани 

«Мир сказок 

А.С.Пушкина» 

Паскарь Галия 

Сайлауовна 

лауреат 

100.  Минвалиева 

Динара 

5 МБОУ «Кукморская средняя 

школа №3» Кукморского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

«У разбитого корыта» Муллахметова 

Гузель Рустамовна 

лауреат 

101.  Мухаметшин 

Саид 

5 МБОУ «Большекибячинская 

СОШ  Сабинского 

муниципального района  

Республики Татарстан» 

«Вдохновение» Измайлова Гюзелия 

Мансуровна 

лауреат 

102.  Панкратова 

Елизавета 

5 МБОУ «Ерыклинская ООШ» 

Алексеевского муниципального 

района Республики Татарстан 

«У лукоморья дуб 

зеленый...» 

Егорова Ольга 

Михайловна 

лауреат 

103.  Рыбаков 

Богдан 

5 МБОУ «Чувашскомайнская 

ООШ» Алексеевского 

«Царевна на терем 

набрела» 

Горбунова Надежда 

Анатольевна 

лауреат 



муниципального района 

Республики Татарстан 

104.  Сепперов 

Рамазан 

5 МБОУ «Лицей №121» Советского 

района г.Казани 

«…приехали мы в 

Кефу, остановились у 

Броневского…» 

Минуллина Елена 

Викторовна 

лауреат 

105.  Устун Амир 5 МБОУ «Иштуганская СОШ 

Сабинского муниципального 

района Республики Татарстан» 

«Сказка о золотой 

рыбке» 

Иванова Эльмира 

Хуснулловна 

лауреат 

106.  Хаджимуратов 

Риназ 

5 МАОУ «СОШ №4» г.Нурлат 

Республики Татарстан 

«Старик и золотая 

рыбка» 

Тухватуллина 

Фарида Камиловна 

лауреат 

107.  Химамутдинов 

Инсаф 

5 МБОУ «СОШ №82 с углубленным 

изучением отдельных предметов 

им.Р.Г.Хасановой» Приволжского 

района г.Казани 

«Пушкинский рыбак» Паскарь Галия 

Сайлауовна 

лауреат 

108.  Черных Макар 5 МБОУ «Ерыклинская ООШ» 

Алексеевского муниципального 

района Республики Татарстан 

«Сказка о мертвой 

царевне и семи 

богатырях» 

Черных Кристина 

Викторовна 

лауреат 

109.  Шавалиева 

Алсу 

5 МБОУ «Большекибячинская 

СОШ Сабинского 

муниципального района 

Республики Татарстан» 

«Там чудеса...» Измайлова Гюзелия 

Мансуровна 

лауреат 

 

2. Секция исследовательская «О, сколько нам открытий чудных...» (история России, история Татарстана, краеведение) 

  

№ Ф.И. участника Класс Наименование ОО Руководитель Результат участия 

5-6 классы 

1.  Мурзина Елизавета  6 МБОУ «СОШ №144 суглубленным 

изучением отдельных предметов» 

Советского района г.Казани 

Ермолаева Юлия 

Анатольевна 

Диплом 1 степени 

2.  Сударева Валерия  6 МБОУ «Гимназия №20 «Гармония» 

Московского района г.Казани 

Конышева Елена 

Валентиновна 

Диплом 2 степени 



3.  Хабибрахманова 

Зухра 

5 МБОУ «Кукморская средняя школа 

№3» Кукморского муниципального 

района Ресупблики Татарстан 

Муллахметова Гузель 

Рустамовна 

Диплом 2 степени 

4.  Заббарова Малика 6 МБОУ «Многопрофильный лицей 

«Здоровое поколение» с. Усады 

Лаишевского муниципального 

района Республики Татарстан 

Титов Юрий 

Григорьевич 

Диплом 3 степени 

7-8 классы 

5.  Демахин Евгений 8 МБОУ «Тетюшская СОШ №2 им. 

А.А.Соколовского» Тетюшского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

Тайманова Лариса 

Анатольевна 

Диплом 1 степени 

6.  Сагунова София, 

Ефимова Диана 

7 МБОУ «Лицей №177» Ново-

Савиновского района г.Казани 

Козырева Дарья 

Андреевна 

Диплом 2 степени 

7.  Сулейманов Рамазан 7 ГБОУ «Лаишевская школа-

интернат для детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья» 

Пылаева Людмила 

Александровна 

Диплом 3 степени 

9-11 кассы 

8.  Хуснуллин Азат  11 МБОУ «Гимназия №125» 

Советского района г.Казани 

Хабибуллина Ирина 

Николаевна 

Диплом 1 степени 

9.  Искандарова Инесса  10 МБОУ «Гимназия №20 «Гармония» 

Московского района г.Казани 

Набиуллина Ольга 

Григорьевна, 

Салимова Зайтуна 

Муфараковна 

Диплом 2 степени 

10.  Королева Ксения  10 МБОУ «Гимназия №20 «Гармония» 

Московского района г.Казани 

Салимова Зайтуна 

Муфараковна 

Диплом 2 степени 

11.  Григорьев Вадим 11 МБОУ «Лицей №145» 

Авиастроительного района 

г.Казани 

Садиков Ирек 

Ильдарович 

Диплом 3 степени 



12.  Кириллова Анастасия 9 МБОУ «СОШ №91» Ново-

Савиновского района г.Казани 

Бурганова Татьяна 

Наилевна 

Диплом 3 степени 

13.  Волкова Любовь 11 МКОУ Даниловская средняя школа 

им.А.С.Макаренко Даниловского 

муниципального района 

Волгоградской области 

Босова Надежда 

Григорьевна 

лауреат  

14.  Гилемханова Нурия  10 МАОУ «Гимназия-интернат №4» 

Кировского района г.Казани 

Валеева Анна 

Борисовна 

лауреат  

15.  Данилова Дарья 9 МОУ «Средняя школа №10 имени 

А.С.Пушкина» г.Петрозаводска 

Кукелева Ирина 

Анатольевна 

лауреат 

 

16.  Жаворонко Виктория 11 МКОУ Даниловская средняя школа 

им.А.С.Макаренко Даниловского 

муниципального района 

Волгоградской области 

Босова Надежда 

Григорьевна 

лауреат 

 

17.  Сухой Егор  10 МБОУ «Гимназия №20 «Гармония» 

Московского района г.Казани 

Салимова Зайтуна 

Муфараковна 

лауреат 

 

3. Секция исследовательская «О, сколько нам открытий чудных...» (русский язык и литература)  
 

№ Ф.И. участника Класс Наименование ОО Руководитель Результат участия 

5-8 классы 

1.  Тимохина Полина 6 МБОУ «Татарско-Бурнашевская СОШ» 

Верхнеуслонского муниципального 

района Республики Татарстан 

Тимохина Наталья 

Владимировна 

Диплом 1 степени 

2.  Ермолаева Вера 7 МБОУ «Гимназия №20 «Гармония» 

Московского района г.Казани 

Сухая Ольга 

Андреевна 

Диплом 1 степени 

3.  Баева Дарья 6 МБОУ «Инженерно-технологический 

лицей» Елабужского муниципального 

района Республики Татарстан 

Костылева 

Александра 

Анатольевна 

Диплом 2 степени 

4.  Ганиуллина Камалия 8 МБОУ лицей-интернат имени Мустафы 

Онджеля Бугульминского 

Казакиева Анна 

Нурмухаметовна 

Диплом 2 степени 



муниципального района Республики 

Татарстан 

5.  Галиуллина Асель, 

Мардиева Карина  

5 МБОУ «Гимназия №90» Советского 

района г.Казани 

Терентьева Ольга 

Владимировна 

Диплом 3 степени 

6.  Гранкина Анастасия 7 МБОУ «СОШ №130 им.Героя 

Российской Федерации майора 

С.А.Ашихмина» Московского района 

г.Казани 

Емельянова Елена 

Ивановна 

Диплом 3 степени 

7.  Ковтонюк Эмилия 8 МАОУ «Лицей №121 имени Героя 

Советского Союза С.А.Ахтямова» 

Советского района г.Казани 

Валиуллина Р.Х. Диплом 3 степени 

8.  Щербина 

Александра, Ченина 

Анастасия 

6 МАОУ Новосибирский городской 

педагогический лицей им.А.С.Пушкина 

Филипова Светлана 

Сергеевна 

лауреаты 

9.  Горохов Денис 7 МБОУ « Средняя общеобразовательная 

татарско-русская школа №65 с 

углубленным изучением отдельных 

предметов» Московского района 

г.Казани 

Павлова Резеда 

Айратовна 

лауреат 

10.  Азаматова София 8 МБОУ «Лицей имени В.В.Карпова» 

села Осиново Зеленодольского 

муниципального района Республики 

Татарстан 

Мингазов Марат 

Ильдусович 

лауреат 

11.  Косова Полина 8 МБОУ «Куркульская СОШ» 

Алексеевского муниципального района 

Республики Татарстан 

Скрипачева Вера 

Александровна 

лауреат 

12.  Хафизова Камилла 8 МБОУ «Русско-татарская СОШ №81 с 

углубленным изучением отдельных 

предметов имени В.А.Григорьева» 

Кировского района г.Казани 

Ибрагимова Индира 

Ринатовна 

лауреат 

9-11 классы 



13.  Буланова Валерия 10 МБОУ «СОШ №54 с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

Авиастроительного района г.Казани 

Гимадиева Айгуль 

Амировна 

Диплом 1 степени 

14.  Ильясова  Аделина 9 МБОУ «СОШ №6» г.Альметьевска 

Республики Татарстан 

Сафина Люзия 

Мугамбаровна 

Диплом 2 степени 

15.  Матвеева Софья 9 МБОУ «Гимназия №94 имени 

Л.Н.Мурысина» Московского района 

г.Казани 

Набиуллина Аделя 

Наилевна 

Диплом 2 степени 

16.  Власова Анна 9 МБОУ «Гимназия №20 «Гармония» 

Московского района г.Казани 

Сухая Ольга 

Андреевна 

Диплом 3 степени 

17.  Мусабиров Марат 11 МБОУ «СОШ №91» Ново-

Савиновского района г.Казани 

Муталлапова Гулия 

Рустамовна 

Диплом 3 степени 

18.  Гаврилова 

Александра 

9 МБОУ «Нармонская СОШ» 

Тетюшского муниципального района 

Республики Татарстан 

Тараканова Роза 

Хамитовна 

лауреат 

19.  Журавлева Кира 

Ромазанова Мария 

9 МБОУ «Гимназия №93 имени 

А.С.Пушкина» Советского района 

г.Казани 

Губайдуллина 

Татьяна 

Владимировна 

лауреаты 

20.  Мамедьяров Эмиль 9 МОУ «Средняя школа №48» 

г.Ярославля 

Михайлова Ирина 

Владимировна 

лауреат  

21.  Кондрохина 

Анастасия  

10 Частное общеобразовательное 

учреждение религиозной организации 

«Нижегородская Епархия Русской 

Православной Церкви (Московский 

Патриархат)» «Саровская православная 

гимназия имени преподобного 

Серафима Саровского» 

Замятина Татьяна 

Ивановна 

лауреат 

22.  Лукка Ульяна 10 МБОУ Петрозаводского городского 

округа «СОШ №10 с углублённым 

изучением предметов гуманитарного 

профиля имени А.С.Пушкина» 

Бондарь Олеся 

Борисовна 

лауреат 



23.  Панфилов Данил 10 МБОУ «СОШ №54 с углубленным 

изучением отдельных предметов» 

Авиастроительного района г.Казани 

Гимадиева Айгуль 

Амировна 

лауреат 

24.  Рахимжонова Мадина 10 МБОУ «Гимназия №20 «Гармония» 

Московского района г.Казани 

Коробьина Луиза 

Равхатовна, 

Салимова Зайтуна 

Муфараковна 

лауреат 

25.  Шубина Ждана 10 МБОУ «Гимназия №36» 

Авиастроительного района г.Казани 

Рыженкова Светлана 

Васильевна 

лауреат 

26.  Фролова Дарья 11 МОУ «Средняя школа №140 

Советского района Волгограда» 

Горбачева Наталья 

Григорьевна 

лауреат 

27.  Чугунова Дарина 11 МБОУ «Гимназия №125» Советского 

района г.Казани 

Хабибуллина Ирина 

Николаевна 

лауреат 

 

4. Секция проектная «Что и составляет величие человека, ежели не мысль?»  
 

№ Ф.И. участника Класс Наименование ОО Руководитель Результат участия 

5-6 классы 

1.  Супруненко Даниил 6 МАОУ «Лицей №121» 

Советского района г.Казани 

Каламбет Лариса 

Викторовна 

Диплом 1 степени 

2.  Каргин Тимофей  5 МБОУ «Чувашскомайнская 

ООШ» Алексеевского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

Егорова Ирина 

Александровна 

Диплом 2 степени 

3.  Вылежанина Анна  6 МАОУ Новосибирский 

городской педагогический лицей 

имени А.С.Пушкина 

Соловьева Лариса 

Николаевна 

Диплом 3 степени 

4.  Ерошенко Матвей 6 МБОУ «Лицей №2» 

Чистопольского муниципального 

района Республики Татарстан 

Муртазина Лилия 

Агзамовна 

Диплом 3 степени 



5.  Хамидуллина Элиза  6 МБОУ «Исенбаевская СОШ 

Агрызского муниципального 

района Республики Татарстан» 

Сундукова Эльвира 

Касимовна, 

Хамидуллина Айгуль 

Расимовна 

Диплом 3 степени 

6.  Корнилов Евгений  5 МБОУ «Лицей №25 имени Героя 

Советского Союза Николая 

Федоровича Ватутина города 

Димитровграда Ульяновской 

области» 

Шанина Елена 

Николаевна 

лауреат 

 

7-8 классы 

7.  Галкин Кузьма 7 МБОУ «Гимназия №20 

«Гармония» Московского района 

г.Казани 

Салимова Зайтуна 

Муфараковна 

Диплом 1 степени 

8.  Томилова Полина 8 МБОУ «Лицей №9 имени 

А.С.Пушкина Зеленодольского 

муниципального района 

Республики Татарстан» 

Домрачева Марина 

Николаевна 

Диплом 1 степени 

9.  Ефимов Александр,  

Видейкин Алексей 

8 МБОУ «Гимназия №93 им. 

А.С.Пушкина» Советского 

района г.Казани 

Старченко Наталья 

Юрьевна 

лауреаты 

 

10.  Охотникова Вера  8 МБОУ Петрозаводского 

городского округа  

«СОШ №10 с углублённым 

изучением предметов 

гуманитарного профиля имени 

А.С.Пушкина» 

Бондарь Олеся 

Борисовна 

лауреат 

9-11 классы 

11.  Киряхина Арина, 

Кузнецова Ольга 

9 МБОУ «Кураловская СОШ с 

углубленным изучением 

отдельных предметов» 

Верхнеуслонского 

Сарбаева Наталья 

Павловна, Киряхина 

Татьяна 

Александровна 

Диплом 1 степени 



муниципального района 

Республики Татарстан 

12.  Агьмалова Алиса  10 МБОУ «Гимназия №20 

«Гармония» Московского района 

г.Казани 

Коробьина Луиза 

Равхатовна 

Диплом 2 степени 

13.  Исанбаева Азиза, 

Трофимова Анастасия  

9 МБОУ «Гимназия №20 

«Гармония» Московского района 

г.Казани 

Гомыжева Светлана 

Александровна 

Диплом 2 степени 

14.  Выборнова 

Владислава  

9 МБОУ «Гимназия №183» 

Советского района г.Казани 

Давлетшина Альфия 

Алмазовна 

Диплом 3 степени 

15.  Ханевская Арина 10 МАОУ Новосибирский 

городской педагогический лицей 

имени А.С.Пушкина 

Ткаченко Наталья 

Юльевна 

Диплом 3 степени 

 

5. Секция ораторского искусства «Глаголом жечь сердца людей»  

 

№ Ф.И. участника Класс Наименование ОО Руководитель Результат участия 

6-8 классы 

1.  Ихсанов Альберт 6 МБОУ «Гимназия №20 

«Гармония» Московского района 

г.Казани 

Макарова Эльвира 

Ильдаровна 

Диплом 1 степени 

2.  Бахлуль Амина   6 МБОУ «СОШ пос.им.25 

Октября» Лаишевского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

Клеткина Татьяна 

Александровна 

Диплом 2 степени 

3.  Чалова Милослава 6 МБОУ «Гимназия №20 

«Гармония» Московского района 

г.Казани 

Макарова Эльвира 

Ильдаровна 

Диплом 2 степени 

4.  Габдракипова Лия 6 МБОУ «Гимназия №1 г.Лаишево» 

Лаишевского муниципального 

района Республики Татарстан 

Габдракипова Гульназ 

Мансуровна 

Диплом 3 степени 



5.  Закирова Адиля 6 МБОУ «Гимназия №33» 

Авиастроительного района 

г.Казани 

Мусиенко Марина 

Евгеньевна 

Диплом 3 степени 

6.  Мухтаров Арсен 7 МБОУ «Гимназия №20 

«Гармония» Московского района 

г.Казани 

Гайнутдинова Наиля 

Анваровна 

Диплом 3 степени 

7.  Гладков Кирилл  6 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная татарско-

русская школа №34» 

Московского района г.Казани 

Курманова Лилия 

Ильдаровна 

лауреат 

8.  Каримова Ясмин 6 МБОУ «ООШ №17» 

Приволжского района г.Казани 

Волкова Анастасия 

Викторовна 

лауреат 

9.  Кувшинова Арина 6 МБОУ «Нармонская СОШ» 

Тетюшского муниципального  

района Республики Татарстан 

Тараканова Роза 

Хамитовна 

лауреат 

10.  Нурмехаметова Алия 6 МБОУ Исенбаевская СОШ 

Агрызского муниципального 

района Республики Татарстан 

Сундукова Эльвира 

Касимовна 

лауреат 

11.  Шакирова Камилла 6 МБОУ «Гимназия №20 

«Гармония» Московского района 

г.Казани 

Хазиева Гульсия 

Ханифовна 

лауреат 

 

12.  Карпов Матвей 7 МБОУ «Чувашскомайнская 

ООШ» Алексеевского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

Горбунова Надежда 

Анатольевна 

лауреат 

 

13.  Полковников Илья 7 МБОУ «СОШ №73» 

Приволжского района г.Казани 

Абдрашитова Наиля 

Галимовна, Саттарова 

Раиса Фаргатовна 

лауреат 

14.  Фазылзянова Алсу 7 МБОУ «Гимназия №8–Центр 

образования» Советского района 

г.Казани 

Шарафиева Рузиля 

Рамилевна 

лауреат 



15.  Хакимова Камилла  7 МБОУ «Русско-татарская СОШ 

№129» Приволжского района г. 

Казани 

Кунакбаева Альбина 

Фанисовна 

лауреат 

16.  Садыков Самат 8 МБОУ «СОШ №2 города Агрыз 

Республики Татарстан» 

Костенкова Ольга 

Васильевна 

лауреат 

17.  Сибгатуллина Азалия 8 МБОУ «Большекайбицкая СОШ - 

центр образования цифрового и 

гуманитарного профилей 

Кайбицкого муниципального 

района Республики Татарстан» 

Куликова Лариса 

Анатольевна 

лауреат 

18.  Фролова Виктория 8 МБОУ «Гимназия №75» 

Московского района г.Казани 

Жемчужникова Елена 

Робертовна 

лауреат 

19.  Хураськин Ярослав 8 МБОУ «СОШ №51» 

Вахитовского района г.Казани 

Нигметзянова Динара 

Мунировна 

лауреат 

 

6. Секция ораторского мастерства «Глаголом жечь сердца людей»  
 

№ Ф.И. участника Класс Наименование ОО Руководитель Результат участия 

9-11 классы 

1.  Денисова Юлия 10 МБОУ «Гимназия №52» 

Приволжского района г.Казани 

Золотова Светлана 

Анатольевна 

Диплом 1 степени 

2.  Евграфов Давид  9 МБОУ «Гимназия №20 

«Гармония» Московского района 

г.Казани 

Гайнутдинова Наиля 

Анваровна 

Диплом 2 степени 

3.  Садофьев Александр 10 МБОУ «Гимназия №94 

им.Л.Н.Мурысина» Московского 

района г.Казани 

Набиуллина Аделя 

Наилевна 

Диплом 2 степени 

4.  Чурбанова Елизавета  9 МБОУ «Гимназия №20 

«Гармония» Московского района 

г.Казани 

Гайнутдинова Наиля 

Анваровна 

Диплом 3 степени 



5.  Маташов Алексей 9 ГБОУ «Лаишевская школа-

интернат для детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья» 

Пылаева Людмила 

Александровна 

Диплом 3 степени 

6.  Яфарова Алия 9 МБОУ «СОШ № 137 с 

углублённым изучением 

отдельных предметов» 

Кировского района г.Казани 

Шакурова Айсылу 

Ирфановна 

Диплом 3 степени 

7.  Абдульманов Айнур  9 МБОУ «Гимназия №20 

«Гармония» Московского района 

г.Казани 

Гайнутдинова Наиля 

Анваровна 

лауреат 

8.  Детцель Алексей  9 МБОУ «Гимназия №20 

«Гармония» Московского района 

г.Казани 

Гайнутдинова Наиля 

Анваровна 

лауреат 

9.  Егоров Леонид  

 

 

9 МБОУ «Ерыклинская ООШ» 

Алексеевского муниципального 

района Республики Татарстан» 

Егорова О.М. лауреат 

10.  Лучко Данил 

Антонович 

9 МБОУ «СОШ №167 с 

углубленным изучением 

отдельных предметов» 

Советского района г.Казани 

Нурутдинова Раиса 

Нургаяновна 

лауреат 

11.  Ганиев Руслан 9 МБОУ «СОШ №77» 

Авивастроительного района 

г.Казани 

Конышева Наталья 

Леонидовна 

лауреат 

12.  Гумерова Сюмбель 10 МБОУ «Гимназия №7 имени 

Героя России А.В.Козина» Ново-

Савиновского района г.Казани 

Гумерова Эндже 

Фоатовна 

лауреат 

13.  Щурихина Виктория 10 МБОУ «Мокрокурналинская 

СОШ Алексеевского 

муниципального района 

Республики Татарстан» 

Назмутдинова Гузель 

Рамилевна 

лауреат 



14.  Валитова Аделя 

Наиловна 

11 МБОУ «Сармановская СОШ» 

Сармановского муниципального 

района Республики Татарстан 

Рамазанова Эльмира 

Тамерьяновна 

лауреат 

15.  Маркелова Диана 11 МБОУ «СОШ №3» 

Нижнекамского муниципального 

района Республики Татарстан 

Фунтикова Энза 

Николаевна 

лауреат 

16.  Пузикова Алина 

Игоревна 

11 МБОУ «Лицей №159 имени 

С.Х.Загидуллиной» Советского 

района г.Казани 

Халиуллина Ханифа 

Хамитовна 

лауреат 

 

7. Секция проектная для обучающихся педагогических классов «Духовный потенциал нации» 
 

№ Ф.И. участника Класс Наименование ОО Тема работы Руководители проекта Результат 

участия 

1.  Галеева Сабина 

Хикметовна, 

Вагапова Аида 

Эдуардовна 

11 МБОУ «СОШ №119» 

Авиастроительного 

района г.Казани 

Школьная перемена: 

весело и здорово (игры 

для школьной 

перемены) 

Павлова Альбина 

Николаевна, учитель 

физической культуры 

Жуковец Лариса 

Михайловна, учитель 

русского языка и 

литературы 

Диплом 1 

степени 

 

8. Секция детских театральных коллективов «Театр есть драгоценный свидетель для истории нравов и мнений» 

 

№ Название 

коллектива 

Наименование ОО Тема выступления/ 

постановки 

Руководитель Результат участия 

5-7 классы 

1.  Школьный театр 

«Синяя птица» 

МБОУ «Гимназия №179 - 

центр образования» 

Ново-Савиновского 

района г.Казани 

«Барышня-

крестьянка» (по 

мотивам 

одноименной повести 

А.С. Пушкина) 

Жарахина Алина 

Владимировна 

Диплом  

1 степени 



2.  «Светоч» МБОУ «СОШ №73» 

Приволжского района 

г.Казани 

«Барышня-

крестьянка» 

Абдрашитова Н.Г.,  

Соловьева З.Н. 

Диплом  

2 степени 

3.  «77 параллель» МБОУ «СОШ №77» 

Авиастроительного 

района г.Казани 

«Сказка о царе 

Салтане» (отрывок) 

Конышева Наталья 

Леонидовна 

Диплом  

2 степени 

4.  «Юные таланты» МБОУ «Тимершикская 

СОШ» Сабинского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

Сценка  

«У Лукоморья» 

Харисова Гульфина 

Марселевна 

Диплом  

3 степени 

7-9 классы 

5.  «Спарт» МБОУ «Гимназия №3» 

Чистопольского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

«Не бойтесь 

примерить роль 

простушки…» по 

мотивам повести 

А.С.Пушкина 

«Барышня-

крестьянка» 

Хайруллина Светлана 

Викторовна 

Диплом  

1 степени 

6.  «Волшебный мир 

кулис» 

МБОУ «Гимназия №20 

«Гармония» Московского 

района г.Казани 

“Пушкинский лицей” Гайнутдинова Наиля 

Анваровна 

Диплом  

2 степени 

7.  Коллектив «77 

параллель» 

МБОУ «СОШ №77» 

Авиастроительного 

района г.Казани 

«Евгений Онегин» 

(отрывок) 

Конышева Наталья 

Леонидовна 

Диплом  

2 степени 

8.  Коллектив 

«Мечта» 

«МБОУ «Татарская 

гимназия №11» 

Советского района 

г.Казани, муниципальное 

бюджетное учреждение 

дополнительного 

образования «Центр 

««Я к Вам пишу…» 

(письма из «Евгения 

Онегина» 

А.Пушкина)» 

Давлетзянова Гузель 

Маратовна 

Диплом  

3 степени 



детского творчества пос. 

Дербышки» Советского 

района г.Казани 

9.  «Театр на 

Тверской» 

МБОУ «СОШ №55 с 

углубленным изучением 

отдельных предметов» 

Московского района 

г.Казани» 

«Друзья, прекрасен 

наш союз!» 

Захарова Елена 

Владимировна, 

Корчагина Анастасия 

Игоревна 

Диплом  

3 степени 

10-11 классы 

10.  «Калейдоскоп» МБОУ «Школа №51» 

Вахитовского района 

г.Казани 

«…И даль свободного 

романа…» 

Кукарина Ольга 

Сергеевна, 

Саляхутдинова 

Резида Вилдановна 

Диплом  

1 степени 

11.  Школьный театр МБОУ СОШ №3 с 

углубленным изучением 

отдельных предметов 

Бугульминского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

Пушкинский бал 

(отрывок) 

Майорова Кристина 

Ильдаровна 

Диплом  

2 степени 

12.   МОУ «Средняя школа 

№48» г.Ярославля 

«От Пушкина до 

наших дней» 

Шведова Екатерина 

Борисовна 

Диплом 1 степени 

 

9. Секция педагогических исследований «Образование будит мысль»  
 

№ Ф.И. участника Должность Наименование ОО Тема работы Результат участия 

1.  Сухая Ольга 

Андреевна 

учитель русского 

языка и 

литературы 

МБОУ «Гимназия №20 

«Гармония» Московского 

района г.Казани 

Формирование 

эмоционального 

интеллекта школьника 

на основе изучения 

«Повестей Белкина» 

А.С.Пушкина 

Диплом 1 степени 



2.  Жуковец Лариса 

Михайловна 

учитель русского 

языка и 

литературы 

МБОУ «СОШ №119» 

Авиастроительного района 

г.Казани 

Идеалы духовного и 

физического здоровья 

А.С.Пушкина.  

Воспитательный ресурс 

романа «Евгений 

Онегин» 

Диплом 2 степени 

3.  Насыбуллина 

Гульназ Вагисовна 

учитель русского 

языка и 

литературы 

МБОУ «Высокогорская 

СОШ №1 Высокогорского 

муниципального района 

Республики Татарстан» 

Методическая 

разработка мастер – 

класса для детей 

«Учимся читать 

классику» 

Диплом 3 степени 

4.  Галямова Оксана 

Евгеньевна 

учитель русского 

языка и 

литературы 

Государственное 

автономное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Полилингвальный 

комплекс 

«Адымнар - путь к знаниям и 

согласию» г.Казани 

Как раскрывается 

характер Татьяны в ее 

письме Онегину: 

диалог с автором 

лауреат 

 

5.  Гафиятуллина 

Камиля Рамилевна 

студент Частное образовательное 

учреждение высшего 

образования «Казанский 

инновационный 

университет имени 

В.Г.Тимирясова» 

Развитие 

положительных 

межличностных 

отношений в коллективе 

подростков средствами 

изучения произведения 

А.С.Пушкина 

лауреат 

6.  Замятина Татьяна 

Ивановна 

учитель русского 

языка и 

литературы 

Частное 

общеобразовательное 

учреждение религиозной 

организации 

«Нижегородская Епархия 

Технологии 

интерактивного 

обучения на основе 

произведений  

А.С.Пушкина 

лауреат 



Русской Православной 

Церкви (Московский 

Патриархат)» «Саровская 

православная гимназия 

имени преподобного 

Серафима Саровского» 

7.  Краснова Елена 

Александровна,  

Ситдикова Юлия 

Рустамовна 

учитель истории, 

учитель химии 

МБОУ «СОШ №85 с 

углубленным изучением 

отдельных предметов» 

Ново-Савиновского района 

г.Казани», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

русско-татарская школа 

№103» Ново-Савиновского 

района г. Казани 

Наставничество как 

эффективная форма 

поддержки 

самореализации 

личности педагога 

лауреаты 

8.  Кузякова Алсу 

Ильдусовна 

студент Частное образовательное 

учреждение высшего 

образования «Казанский 

инновационный 

университет имени 

В.Г.Тимирясова» 

Воспитание 

эмоционального 

интеллекта у 

подростков во 

внеклассной работе по 

литературе средствами 

театрализованных 

постановок по 

произведениям 

А.С.Пушкина 

лауреат 

 

9.  Минуллина Аделина 

Линаровна 

студент Частное образовательное 

учреждение высшего 

образования «Казанский 

инновационный 

университет имени 

В.Г.Тимирясова» 

Формирование 

толерантности 

подростков средствами 

изучения 

произведений 

А.С.Пушкина 

лауреат 



10.  Ткаченко Наталия 

Юльевна 

учитель истории, 

руководитель 

музея истории  

МАОУ  Новосибирский 

городской педагогический 

лицей имени А.С.Пушкина 

Урок - экскурсия по 

истории Октябрьского 

района города 

Новосибирска 

лауреат 

11.  Хайбуллин Ренат 

Равилевич  

учитель истории  МБОУ «СОШ №85 с 

углубленным изучением 

отдельных предметов» 

Ново-Савиновского района 

г.Казани» 

Методическая 

разработка внеурочного 

мероприятия - 

интеллектуально-

игровой 

образовательный квиз 

«Поклон тебе, поэт!» 

лауреат 

12.  Халимова Эльвина 

Рафаэлевна 

студент Частное образовательное 

учреждение высшего 

образования «Казанский 

инновационный 

университет имени 

В.Г.Тимирясова» 

Развитие 

коммуникативных 

навыков подростков, 

средствами театральной 

педагогики 

лауреат 

13.  Шакирова Гульчачак 

Искандеровна 

учитель 

начальных 

классов 

МБОУ «Гимназия №20 

«Гармония» Московского 

района г.Казани 

Финансовая 

грамотность и сказки 

А.С.Пушкина 

лауреат 

14.  Шилина Светлана 

Сергеевна 

учитель русского 

языка и 

литературы 

МБОУ Школа № 10 города 

Саров Нижегородской 

области 

Приёмы иммерсивного 

театра на уроках 

литературы 

лауреат 

 

 

10. Секция филологическая «Он победил и время и пространство» 

 

№ Ф.И. участника Должность Наименование ОО Тема работы Результат участия 

1.  Рыженкова Светлана 

Васильевна 

учитель 

русского языка 

и литературы 

МБОУ «Гимназия №36» 

Авиастроительного 

района г.Казани 

Фразеологические 

средства 

как стилистический 

приём 

Диплом 1 степени 



в рассказах В. М. 

Шукшина 

2.  Сагидуллина 

Альбина 

Кияметдиновна 

 

учитель 

русского языка 

и литературы 

МБОУ «Елховская СОШ» 

Альметьевского 

муниципального района 

Республики Татарстан 

«Он победил и время и 

пространство» 

лауреат 

 

11.  Секция театральная «Театр уж полон» среди педагогических коллективов. 

 

№ Название коллектива Наименование ОО Тема выступления/ 

постановки 

Руководитель Результат участия 

1.  «Итермедия» МБОУ «Гимназия №20 

«Гармония» 

Московского района 

г.Казани 

Мюзикл по мотивам 

повести 

А.С.Пушкина 

«Пиковая дама» (к 

190-летию создания) 

Гайнутдинова Наиля 

Анваровна, 

Никонова Елена 

Валентиновна   

Диплом  

1 степени 

2.  Puschkin_teachers МОУ средняя  школа 

№43 им. А.С.Пушкина с 

углубленным изучением 

немецкого языка 

г.Ярославля 

Разговор Татьяны с 

няней («Евгений 

Онегин») 

Кузнецова Вера 

Сергеевна 

 

Диплом  

1 степени 

3.  «Мы вместе» МОУ «Средняя школа 

№48» г.Ярославля 

«Ты рождена 

воспламенять 

воображение 

поэта…» 

Журина Ирина 

Николаевна 

 

Диплом  

2 степени 

4.   МОУ «Средняя школа 

№70» г.Ярославля 

«От Пушкина до 

наших дней…» 

Быкова Елена 

Михайловна 

лауреат 

*Согласия на обработку персональных данных имеются 

Список используемых сокращений:  

ОО – образовательная организация; 



МБОУ – муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение; 

МАОУ – муниципальное автономное общеобразовательное учреждение; 

ГАОУ – государственное автономное общеобразовательное учреждение; 

МОУ – муниципальное общеобразовательное учреждение; 

МКОУ – муниципальное казенное общеобразовательное учреждение; 

СОШ – средняя общеобразовательная школа; 

ООШ – основная общеобразовательная школа. 

 
 

 


